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ДУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРД

Единственному участFlИку ООО "Специализированный 3астройшlик 'Нова-Трейд"

мнЕниЕ

Мы провели аулит годовой tlухгалгерской (финансовой) оlчетносr,и Общества с сэграниченной

ответственностью "Специализировангtый 3астройцик "Нова--Iрейд' (ооО "Специализированный

застройцик "llова_трейд") оГРt-l 1131001 О127О2, далее по тексту <Обцество>, состОЯЩеЙ И3:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2021 года;

- о-гчета о финансовых результатах за 2021 год,

- о,гчет,а об изменеьlиях l(;]питалаза2021 г ,

- оlчета о движеllии /lеtlех(ных срелств за2021 г ,

- пояснений к бухгаllтерсtiой отчетности за2О21 г,, Ё]кгlючая краткий обзор OCtiOt]l{t)lx положений

учетной политики.
по нащему мнению, прилагаемая головая бухгаllтерская (финансовая) отчетность отражает

дос1оверtiо во всеХ суi.цествеl1l]l)lХ оl'llоUlеtlиях финаlJсоЕ}ое поrlожеtiие ОбLr_lества по состоянию на З1

декабря 2021 года, финаttсовые резуJlыатьl его д-\ея]еЛi,ljоС]и и l1l]и}(еl]ие ленежt]ых средс,rв за2021

гол в соответс],вии с rlраЁ}и]1:1м7l сос,l'авJlеl]ия годlовой бухгаltгерской (финансовой) отчетности,

ус,rаtlовлеl]tlblми в РоссийскоЙ Фед\ераLlии

основАниЕ для вьlрАжЕния мнЕния

Мы провелИ аудит в соответствиИ с Ме>rцународными стандартами аудита (мсд), Наша

ответственность В соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе <ответственность аудитора

за аудиТ годовой бухгалтерской (фиrrансовой) оТЧетНосТИ)) насгояLцего заключения. Мы являемся

'езависимыми 
по отношению к Общес-гву в соо-гветствии с ПраlзиJlами не3ависимости аудиторов и

аудlиторских организаций и Кодексом профессиональtlой этики ауllи-горов, соответствующими Кодексу

э,I ики tlрофессионалЬНt,lх бухtаlllеров (tзкrlючая мФкдународные стандарты независимости),

разрабоl;--]iitt()му Соrзеl,оtчl t-lO Г!.tj)(/]Уl]ароЛ1,1ьlt\л clalt/lapTaM э,rиl(и /-\J]r] профессионаJlь,l-iых бухгалтеров,

и l]аN,,lи вьiполнены прочие }tадлежащие обязаllности в соответствии с этими требованиями

профессиональной этики. Мы llоllагаем, что полученl{ые нами ау;lи'rорские доказательства являютс,]

дос1аточными и'надле)кач_lими, чr-обы слу)(иl-ь основанием дJlя выражеt]ия нашего мнения

отвЕтствЕнность руководствА и ЕдинствЕ}.lного учАстникА оБщЕствА зА годовую
БухгАлтЕрскую (ФинАнсоlзую) отчЕl,ность

РуководстВо lle6e1 oTge1cl,Betit]()C-Tb зЭ llодгоl-оtзкУ и достоЕ]ернос Ilредс]аRление указанttой годоЕзой

бухt агtтерсi<ой (финаrrсовой) оlt]еIliосIи t] соо,I,вс:ГсТIзИи С оllРЭl,}И]l?ми сосl-аtзr]ения бухгалтерской

отчетносl и, установленными tJ Российской Федерации, и за сисlему внутреннего контроля, которую

руководсlво считает необхолимой для подготовки годовой бухгалlерской (финансовой) отчетности, не

содержащей существенных иска)кений вслелстtsие недобросовесl l1ых дейсr,вий или ошибок,

При подгс:товке годовоЙ бухгал,герской (финансовой) отчетности рукоЕ}одство несет ответственность за

оценку сгtособности Общества продол}i(а,гь непрерывно свою деятельность, за раскрытие в

сооlвеIствУlощих случаях сведенИй, о,rносяцихся к непрерыiJности деятельl{ости, и за составление

отче]нос.| и на осноRе /lоIlуцlс]нllя о неrlрерывllос,ги леятеJlьности, за исключением случаев, когда

руково/_1ст{зо ttамереваегсrl IlикLJи/lирова,rь Общество, прекраl,ить его деятельность или когда у него

оrсу],стr]уе,t какая-либо и}-lаlя реальная аг]ьтерtiа,l,ива, кроме лlиквилаLlии или прекращения

деяl-ельнос-ги,

J



- Елинствен[iый участниl( Обulества несет ответстЕ}енность за llадзор за подго-говкой годовой
_ бухгалтерской (финансовой) отчетtlос,rи Общесгва,

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая)
отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок,
и в выпуске аудиторского заключения, солер)(ащего наше мнение. Разумлtая уверенность
представляет собой высокую степень уверенности, но не ,iвляется гарантией того, что аудит,
проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет суlцественные искажения при их наличии.
Искажения могут быть резуJ]ьтатом недобросовестных лейстtзий иllи ощибок и считаются
существенtiыми, если можно обоснованно предположить, что в отдельFiости или в совокупности оllи
могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой
бухгаптерской отчетности,

l В рамках l]роведения ауди,rа в соотвегствии с МСА мы применяем профессиональное суждение и

J сохраняем профессиональный скептиt-lизм 1-1a гlротя)кении всего аудита. Кроме того, мы выполняем
сJlеllующее

r t]ыявrlяем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгал,rерской (финансовой)
отчетнос,r,и вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим
аудиторские процедуры в отвеl, на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся
достаточными и надлежащими, ч,гобы служить осгtовой для выражения нашего мнения. Риск
необнаружения существенного искажения в результате недобросоRестных действий выше, чем риск
необнаружения существенного иска)(еliия в результате ошибки, так как недобросовестные действия
могут включаtь сговор, полJlог, умышленный пропуск, искажеtlное представление информации или

действия в обход системы вну"греннего контроJlя;

: получаем понимание сис"гемы внутреннего контроля, имеюLLlей значение для аудита, с целью
разработки аудиторских процедур, соответствующих оQстоятельствам, но не с целью выражения
мнения об эффективности системы внутРеннего контроля Общества;

. оцениваем надлежащий харакrер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных
значений, рассчитанных руководством Общества, и соответствующего раскрытия информации;

. делаем вывод о правомерности применения pyKoBol]cTBoM Общества допущения о

непрерывнос],и деятельности, а на осноt]ании полученных аудиторских доказательств - вывод о том,

имеется ,lи суц]ественная неопределенность в связи с событиями иrlи условиями, в результате которых
могуl возникllуть значительные сомнения в сllособности ОбщестЕ]а продолжать непрерывно свою

деятельность, Если мы прихо/]им к выводу о наличии сущеотвенFtой неопределенности, мы должны
привлечь в1-1имание в нашем ауllиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является
ненадлежаlлим, модифицировать наше мнение. Наши t]ьlt]олы ocHoBaHbl на аудиторских

доказательствах, полученных llo /]аlы ilашеlо аудиlсрского закI]ючеllия, Однако будущие события или

условия могут привести к тому что Общество утратит способtttlсть npolloJl)KaTb непрерывно свою

дея],ельFiость;

. проводим оценку предсlавления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее

струlсгуры и со4ержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая

бухгалтерская (финансовая) отчетность лежач-lие в ее основе операции и события так, чтобы было
обеспечено их достоверное п редставление.

-

,\

J



Мы ОСуществляем информационное взаимодействие с единственным участником Общества, доводя
ДО еГо свеllения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о
существен}lых замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы
внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель аудита, по результатам которого составлено В.А, Шаина
аудиторское заключение (ОРН3 21606068507)

Аудиторская организация
Общество с ограниченной oTBeTcTBeHHocTbto <Авантэ-Аудит>,
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Бухгалтерский баланс

на 31 декабря2021 т.

Форма по OKYfl

,Щата (число, месяц, год)

Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный
Организация застройчlик"НОВА-ТРЕЙД"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности Строительство жилых и нежилых зданий
Организационно-правов
Общества с ограниченной
ответстве н ностью / частная собственность ПО ОКОПФ / ОКФС

Единица измерения: в тыс. рублей по оКЕИ
Местонахождение (адрес)
643,185026,Карелия Респ,,Петрозаводск г,,Комсомольский пр,,29,,3, офис 16,дом,,помещение

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту Е ОО [ НВТ

Наименование аудиторской организацииlфамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
ООО "Авантэ-аудит"

Идентификационный номер налогоплательшика аудиторской организации/индивидуального инн!r аУДИТОРа

l Основной государственный регистрационный номер аудиторской ОГРН/
j организации/индивидуального аудитора ОГРНИП

-a

.J

-!

по оКПо

инн

по
оквэд 2

1 001 289370

114100,1012503

Коды

0710001

31 12 2021

1 5022591

,l001275592

41.20

1 2300 16

384

пояснения наименование показателя Код На 31 декабря
2021 г.

На 31 декабря
2020 г.

На 3'1 декабря
2019 г.

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы
Нематериальные активы 1110
Результаты исследований и разработок 112о
Нематериальные поисковые активы ,l130

Материальные поисковые активы 1,14о

Основные средства 1,150 120

,Щоходные вложения в, материальные
ценности

,1160

Финансовые вложения 1170
отложенные налоговые активы ,1180

Прочие внеоборотные активы ,1190 . 775 931 4о8 273 229 166
в том числе:
незавршенное производство 775 931 4о8 27з 22s 166

Итого по разделу l 1100 776 051 408273 229 166
ll, оБоротныЕ Активы

3апасы 1210 5 357 2231 23 372
Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

1220

Щебиторская задолженность 1 230 2зз 578 457 782 в22 1в2
в том числе:
поставl,цики и подрядчики 4в 277 65 903 11 683

участники долевого строительства 144 628 363 543 780 405
Финансовые вложения (за исключением
qенежных эквивалентов) 1240

20 559 147 695 81 10,1

,Qенежные средства и денежные
эквиваленты 1 250

502 6 J

1рочие оборотные активы 1260 1 2

того по разделу 1 200 259 997 607 717 926 659

J





Форма 0710001 с.2

На 31 декабр, | На 31 декабря
2о21 г. I zozo г,

На 31 декабря
2019 г.

наименование показателя Код
пояснения

13,10 10 000
,l0 000 10 000

ПАUUиt,

lll. кАпитАл и рЕзЕрвы
Уста в н ы й ка п итал ("-i 

it"л:1"] :, ::!"т,"",
чставныЙ фонд, вччё"",:щz_

1 320еобственные акции, выкуплеFiрtые у

акЦионеРоВ : :: :::::]].]]] 1 340
1 350

1 360

1 370

,1300
(37 170) (36 687 11 663)

(27 170) (26 687 (1 663)

1410 41 650
3аемные средU

1420
UтлоЖеННые HdJ |ul чDоlg ч!

Оценочные обязаlg9g9з 1 430
1Бб 86з 259 s59 5м1 869 127

s59 5041 869 127

,l400
863 259

904 909 859 504 в69 127

ИТОго п(J paJлEJ ly l v

3аемные средства 15,10

Т520

98 416 110 749 200 856

59 893 72 424 87 505

в том числе:

поставщики и подрядчики
1 530

57 503 53322 85 058

цоходы оудущил_lý!","д"з ,t540
uценочные

1 550
Поочие ооязатеJlьL;

' !:
Итого по разделу v

1 500
1 700

1 58 309 18з 173 288 361

1 036 049 1 015 990 1 155 825

bAJlAnU

I

Руководитель

l
24 февраля 2022 r



Отчет о финансовых результатах
за Январь -[|екабрь 2О21 r.

Форма по ОКУД

,Щата (число, месяц, год)

Общество с ограниченной ответственностью''Специализированный
Организация застроищик "ilовд-трвйд" ------'----'---Г по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности Строительство жилых и нежилых зданий

Общества с ограниченной
ответственностью l частнаясобственность
Единица измерения; в тыс. рублей

инн
по

оквэд 2
Организационно-правовая форма / форма собственности

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды

071 0002

31 12 | 2021

1 5022591

1 001 275592

41.20

12300 16

384

пояснения наименование показателя Код 3а Январь - flекабрь
2021 г.

3а Январь - !екабрь
2о2о г.

Выручка 2110
Себестоимость продаж 2120
Валовая прибыль (убыток) 21 00
Коммерческие расходы 2210
Управленческие расходы 2220

Прибыль (убыток) от продаж 2200
Щоходы от участия в других организациях 23,10
Проценты к получению 2320 2 469 728
Проценты к уплате 2330 (2 200) (1 697)
Прочие доходы 2340 в 254 7 538
Прочие расходы 2350 (8 579) (31 297)

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 (56) Q4 728\
Налог на прибыль 2410 (63) (26)

в том числе:
текущий налог на прибыль 2411
отложенный налог на прибыль 2412

Прочее 2460 (364) (270)
Чистая прибыль (убыток) 2400 (483) (25 024)

&

l



Форма 0710002 с.2

пояснения наименование показателя Код 3а Январь -.Щекабрь
2021 г.

3а Январь -,Щекабрь
2020 г.

2510

2520
Результат от прочих операций, нБЪБЪБЫiiЕ
в чисfую прибыль (убыток) периода
l .oJ lul псl l lричыJlь от операции, результат которых
не включается в чистую прибыль (убыток) периода 2530

чUЁUкуl lныи Qинансовыи результат периода 2500 (483) (25 024\Справочно
Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900
rазводненная приOыль (убыток) на акцию 291 0

\;

ь{

l

.j

Александр
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Отчет о движении денежных средств
за Январь - flекабрь 2021 r,

Форма по ОКУД

ffaTa (число, месяц, год)

Общество с ограниченной ответствэнностью "Специализированный
Организация застройщик"НОВА-ТРЕЙД"
Идентификационный номер налогоплатель|лика
Вид экономической по
деятельности Строительство жилых и нежилых зданий ОКВЭД 2
Орrанизационно-правовая форма / форма собственности
Обшества с ограниченной
ответственностью / частная собственность по оКоПФ / окФс

Единица измерения: в тыс. рублей по оКЕИ

по оКПо

инн

i

i

Коды
071 0005

31 l lz l2021

15022591

1 001 275592

41.20

,l2300 16

384

наименование показателя Код 3а Январь - flекабрь
2021 г.

3а Январь - flекабрь
2020 г.

[енежные потоки от текущих операций
Поступления - всего 4,110 7 972 8 716

в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111

арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112
от перепродажи финансовых вложений 4113

4114
прочие поступления 4119 7 972 8 716

платежи - всего 4120 (367 2в4) (424 1з5]'
в том числе:
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы,
услчги 4121 (359 672) (355 955)
в связи с оплатой трчда работников 4122 (451) (473)

процентов по долговым обязательствам 412з
налога на прибыль организаций 4124 (313) (1 56)

4125
прочие платежи 4129 (6 848) (67 551)

Сальдо денежных потоков от текущих операций 41 00 (359 312) (415 419)

4210 223 082 бз4 426
в том числе:
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых
вложений) 4211

от продажи акций других организаций (долей участия) 4212
от возврата предоставленных займов, от продажи
долговых ценных бумаг (прав требования денежных
средств к другим лицам) 4213 17 41з 59 807

дивидендов, процентов по долговым финансовым
вложениям и аналогичных поступлений от долевого
участия в других организациях

a

4214 1 450
4215

прочие поступления 4219 204219 574 6,19

платежи - всего 4220 (10) (21 155)

в том числе:
в связи с приобретением, созданием, модернизацией,
реконструкцией и подготовкой к использованию
внеоборотных активов 4221

4222
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств к другим лицам),
предоставление займов другим лицам 422з (19 645)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в
стоимость, инвестицион ного акти ва 4224

4225
прочие платежи 4229 (10) 1 510)

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200 223 072 61з 271
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Форма 0710005 с.2

наименование показателя Код 3а Январь - flекабрь
2021 г,

3а Январь - !екабрь
2020 r.

. Денежные потоки от финансовых операций
Поступления - всего 4310 2 162 880 1 123 108

в том числе:
получение кредитов и займов 4з11 47 з74 204 004
ден ежн ы х_9кл адоq 9о_бствен н и ков (уч астн и ков ) 4312
от выпуска акций, увеличения долей участия 4313
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных
бумаг цдР 4314

431 5
прочие поступления 43,19 2 115 506 919 104

платежи - всего 4320 (2 135 764) (1 213 730)
в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций
(долей участия) организации или их выходом из состава
участников 4з21
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению
прибыли в пользу с9бственников (участников) 4з22
в связи с погашением (выкупом) векселей и других
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4з23 (19 967) (295 337)

4324
прочие платежи 4329 (2 115 797\ (91в 39з)

Сальдо денежных потоков от финансовыi огlерацуМ 4300 27 116 (90 622)
Сальдо денежных потоков за отчетньiй период 4400 (109 124) 107 230
остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
начало отчетного периода 4450 109 626 2 396
остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
конец отчетного периода 4500 502 109 626
Величина влияния изменений курса иностЁанной ваr,юты гю
отношению к рублю 4490

l |,l
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общество с ограниченной ответственностью

<<С пе циал изи рова н н bl й застрой щи к << Нова-Трейд>

пояснения
в составе бухгалтерской отчетности за год,

закончившийся 31 декабря 2021 г"

Петрозаводск '

lц



ООО <<Специализированный застройщик <Нова-Трейд>
пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончпвшийся 31 декабря 202lr,

(числовые показатели пDиведены в тысячах российских пчблей. если не чказано иноеl

,щанные пояснения являются неотъемлемой частью бухгалтерской отчетностуооО кСпециализированный застройщик кНова-Трейд> (далее <Общество>1 за 2О21 год
подготовлен ной в соответствии с законодател ьством Росси йской Федераци и.

1. Основные сведения

1.1. Общая информация

О_бществО с ограниченной отвеТственностЬю <Специализированный застройщик <Нова-Трейд>
(Общество), сокращенное название ооО <Специализированный застройщик <Нова-Трейд>
инн/кпП 100,1275592/100101001,3арегистрировано иФнС России по г. Петрозаводску.

сведения в единый государственный реестр юридических лиц внесены 2з сентября 201зг., за
основным государственным регистрационным номером 1 1 31001 012702

Юридический адрес: 1в5026, г. Петрозаводск, пр. Комсомольский,29, пом.3, офис.16
Почтовый адрес: lв5026, г. Петрозаводск, пр. Комсомольский,29, пом.3, офис'16
с ре 0 н ес п u соч н а я ч ч сл е н н ос mь сотруд н и ков Общества состав ил а :

На 31J22021 На 31.12.2020 на з1,12.2019

1 1 1

1.2. Основной вид деятельности
Сmроumельсmво х<l!льlх ч нехruлых зOанuй.

ооо кСпециализированный застройщик кНоВА-ТРЕйд> в ZOZI году выступал застройщиком
многоквартирного 3'19-квартирного дома со встроенными помещениями общественного назначения
и со вспоМогательныМ зданиеМ паркинга в границах земельного участка'10:0'1:0140151:163 по ул.Лыжной в г. Петро3аводск (раЗрешение на строительства выдано 07 мая 2019 года гrtе l0 -
RU'10301000 -22 - 2019)общей площадью 15428 кв.м.

на 31 декабря 2021 года по данным разрешениям на строительство заключены договоры долевого
участиЯ На общуЮ суммУ 863 258 773 рублеЙ 57 копеек, по которым получены денежные средства в
размере 204 21В 671 рублей 83 копеек за2021 год.

1.3. Филиалы и представительства Общества

ооо кспециализированный застройщик <нова-трейдr> филиалов и представительств не имеет.

1.4. Структураскладочноrокапитала,основнь!еучастники

Уставный капитал Общества на 31.12.2021 в соответствии с Уставом составляет 10 000 о00 руб.

Единственным участником общества по состоянию на 31.12.2019 являются:

наименование Доля в УК

Шмаенпк Александр Анатольевпч 100%
Итого: 100%
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ооО (СпециаЛизированный застройщик <<Нова-Трейд>l
пояснения в составе бухгалтерской отчетности за годrзакончившийся з1 декабря 202лr.

основными участниками Обшества по состоянию На 31 .12.2о2о являются:

наименование Доля в УК
Шмаепик Александр Анатодьевич 100%
Итого: 100%

основными участниками Общества по состоянию На 31 .12.2о2l являютоя:

наименование Доля в УК
Шмаеник Александр Анатольевпч 100%
итого: 100%

Бенефициарным владельцем является Шмаеник Александр Анатольевич

1.5. Информация об органах управления
органом управления Общества является !ирепор в лице Шмаеника Длександр днатольевича.
руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным
органоМ Общества (дирекгорОм), который действует нЪ основании Устава Общества.

1.6. Информация о реестродержателе и

Аудитором Общества является общество с
(ООО <Авантэ-АудитD).

Юридический адрес: lв5003, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул, Казарменская, д.4, кв.70
ооо <Авантэ-Аудит> является членом сро нП кААС>. Номер в реестре аудиторских организацийсаморегулируемой организации аудиторов: оРН3 - 1 14060з786О от tg.l i.zOia года"

'l .7. Сведения о дочерних и зависимых обществах
ООО <Специализированный застройщик <Нова-Трейд) не имеет дочерних и зависимых обществ.

аудиторе

ограниченной ответственностью <Авантэ-Аудит>

lb



ООО <<Специализированный застройщик <<Нова-Трейд>>
Пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021г.

(числовые покаЗатели пDиведены в тысячах российских Dчблей. если не чказано иное)

2. Основа представления информации в отчетности

2.1. Основа представления

НаСтОящая бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующего
Российской Федераци и законодательства.

Ведение бухгалтерСкого учета в Обществе осуществляется в соответствии с требованияrл
Федерального закона РФ от 06 декабря 20'l 1 г. N9 402-ФЗ <О бухгалтерском учете), Положениями г

бухгалтерскомУ учету, утвержденнымИ приказамИ Минфина России, и инымИ НОРМаТИВНЫr!
ПРаВОВыми актами законодательства Российской Федерации в области бухгалтерского учета.
СОГлаСно данных Единого реестра малого и среднего предпринимательства Общество принадлежl
категори и микропредприятие.

Учетная политика на2021 г. утверщцена приказом директора Общества от 31 декабря 2020 г, Ns 1б

Учетная политика Общества сформирована на основе следующих основных допущений:
. активы и обязательства Общества существуют обособленно от имущества и обязательс,

СОбСТвенника Общества и активов и обязательств других организаций (допущенл
имущественной обособленности);

. ОбЩеСтвО планирует продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствук
НаМеРеНия и необходимость. ликвидации или существенного сокращения деятельности
СЛеДОВательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущенл
непрерывности деятельности);

. выбРанная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года
другому (допущение последовательности применения учетной политики);

о факгы'хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду (

СЛеДОвательно, отражаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место, независиtч
ОТ фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этип/
фактами (допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности).

Учетная политика Общества предполагает соблюдение требований полноты, осмотрительност
приоритета содержания перед формой, непротиворечивости и рациональности.
Способы ведения бухгалтерского учета; избранные Обществом при формировании учетн(
политики, применяются всеми филиалами, представительствами и иными подразделенияfu
Общества (включая выделенные на отдельный баланс), независимо от их места нахоя(дения,

2.2, Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

Правила исправления ошибок и порядок раскрытия информации об ошибках в бухгалтерском уче,l
и отчетности органи3ациЙ, являюlлихся юридическими лицами по законодательству Российскс
Федерации (за исключением кредитных организаций и государственных (муниципальны
учрещцений) (далее - организации) установлены ПБУ 2212010 <Исправление ошибок
бухгалтерском учете и отчетности>, утверх{,денного Приказом Минфина РФ от 28.06.2010 Ne 63н.

Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибкаш
за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователе
принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный периоl

Существенность ошибки организация определяет самостоятельно, исходя как из величины, так
характера соответствующей статьи (статей) бухгалтерской отчетности.

Выявленные ошибки и их последствия подлежат обязательному исправлению.
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ошибка отчетного года' выявленная до окончания этого года, исправляется записями по

соответствуюtлим счетам бухгалтерского'учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена

ошибка.

ошибкаоТчетНогогода,выявленНаяпослеокончаНияэтогогода,НододатыподписанИя
бухгалтерскоЙ отчетности за этот год, исправляетQя записями по соответствующим счетам

бухгалтерского yu"r" за декабрь o.ibrr,or6 года (года, за который составляется годовая

бухгалтерская отчетность),

Существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявп"1l{11..:"осле даты подписания

бухгалтерской отчетности за этот год, но до даты представления такой отчетности участнику

общества с ограниченной ответственностью, органу государственной власти, органу местного

самоуправления или иному органу, уполномоченному осуLцествлять права собственника, и т,п,,

исправляется в порядке, _установлеrпЪ* 
пунктом б ...ас,о"ще.-о Положения, Если указанная

бухгалтерСкая отчетнОсть бtrла пр"дa,"*"п"11i *,*",-п'бо иным пользователям, то она подлежит

замене на отчетность, В которой выявленная существенная ошибка исправлена (пересмотренная

бухгалтерская отчетность),

сучlественная оrчибка предшествующего отчетного года, выявленная после представления

бухгалтерской отчетности за этот год уй",*"*у общества с ограниченной ответственностью, органу

госУдарстВенноЙвласти,органУМестногосамоУпраВлеНияИлииНомУорганУ,УполномоЧеННоМУ
осУЦ.lествлятЬправасобственника,ит.п.,НододатыУтверх(дениятакоЙотчетНостив
установленном ."*Ьод"i"лiiiвом российской Федерации порядке, ИСПРаВЛЯеТСЯ В ПОРЯДКе,

установлен"о" пуrйой б пБУ 22t2o1o, При, этом в пересмотренной бухгалтерской отчетности

раскрывается информация о том, что данная бухгалтерская отчетность заменяет первоначально

представленную бухгалтерскую оrч.rrйiо, 
-i ,jo" об о""о,а*иях составления пересмотреннои

бухгалтерской отчетности,

пересмотренная бухгалтерская отчетность представляется во все адреса, в которые была

представлена первоначальная бухгалтерская отчетность"

ВпояснительноЙзапискекгодовоЙбУхгалтерскоЙотчетностиоргаНизацИяобязанараскрыватЬ
следующую информацию в отношеrrr-Jущ""rвенных ошибок предшествуюLцих отчетных периодов,

исправленных в отчетном периоде:

1) харакгер ошибки; .

2)сУммУкорректИровкипокащдоЙстlтЬебУхгалтерскоЙотчетностИ.покаЩдомУпредшествУюЩемУ
отчетНоМУпериодУвтоЙстепеНИ,вкотороЙэтопракгическИосУЦ{ествИмо;

3)сУммУкорректироВкивступителЬНогосалЬдосамогораННегоизпредстаВлеННыхотчетНых
периодов.

2.3. Последствия изменения учетной политики

Учетная политика изменена в части учета Запасов в связц с принятием ФСБУ 5/2019 кзапасы>,

утверщден прr*".оr-й;;фr;;от ,15.,1i,zolg Ne ,1вOн. последствия изменения отсугствуют,

2.4. Организация и формы бухгалтерскоrо учета

Бухгалтерский учет в ооо <Специализированный застройщик кНова-Трейд) ведется бухгалтером,

функции главного бухгалтера "озложе"о, 
на директора, Для ведения бухгалтерского учета

применяется:

о Прогр?ммный продукг 1с: для отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете,

/j
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(числовые показатепи поиведены в тысячах Dоссийских Dчблей. если не чказано иное)

2.5. Инвентаризация имущества и обязательств

Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, а также отражения в бухгалт
Отчетности результатов ее проведения, осуществляется в соответствии с требованиями Положен
по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской
утверщценного приказом Минфина РФ от29 июля 1998 г. Ns 34н, атакже Методическихуказаний
Инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверх(денных приказом Минфина РФ от ,1

июня ,l995 г. Ns 49.

ИнВентаризация имущества и обязательств производится перед составлением
бухгалтерской отчетности.

2.6. Порядок учета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте

Учет апивов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также
пересчета стоимости этих активов и обязательств, в валюту Российской Федерации -
ОСУщеСтвляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету <Учет акт
и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте> (ПБУ 3/20О6),
приказом Минфина России от 27 ноября 2006 г. Ns 154н.

Курс ЩБ РФ на отчетную дату представляет собой следующее:

2.7. Нематериальные активы

ПРи принятии к бухгалтерскому учету активов в качестве нематериальных,
руководствуется Положением по бухгалтерскому учету <Учет нематериальных
(ПБУ 1412007), утверщценным приказом Минфина России от 27 декабря 2007 г. N9 153н.

оценка .

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету в оценке:

о фактических расходов на приобретение НМА, а также затрат по их доведению до состоя
в котором они пригодны к использованию;

о фактических расходов на изготовление НМА собственными силами;

. текущеЙ рыночной стоимости при получении НМА по договору дарения;

. стоимости акrивов, переданных в оплату за приобретение нематериального актива
договору, предусматривающему исполнение обязательств (оплату) не денежн
средствами.

Сумма дооценки нематериальных активов в результате переоценки зачисляется в
капитал организации. Сумма дооценки нематериального актива, равная сумме
проведенной в предыдущие отчетные годы и отнесенной на финансовый результат
прочих расходов, зачисляется в финансовый результат в качестве прочих доходов.

добавоч

Сумма уценки нематериального актива в результате переоценки относится на фи
результат в качестве прочих расходов.

Сумма уценки нематериального актива относится в уменьшение добавочного капитала организации.
образованного за счет сумм дооценки этого актива, проведенной в предыдущие отчетные

его
в

ПРевышение суммы уценки нематериального актива над суммой его дооценки, зачисленной

Валюта Курс на 31.12.2019. Курс на 31.12,2020 на 31.12.2021

!оллар США 61,9057 73.8757 74,2926

Евро 69,3406 90,6824 84,0695
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пояснения в составе бухгалтерской отчетности за год, закончившийся 31 декабря 202lr.

добавочный капитал организации в результате переоценки, проведенной в предыдущие отчетные
годы, относится на финансовый результат в качестве прочих расходов.
при выбытии нематериального актива сумма его дооценки переносится с добавочного капитала
органи3ации на счет учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) организации.

результаты проведенной по состоянию на конец отчетного года переоценки нематериальных
активов подлежат отражению в бухгалтерском учете обособленно.

Срок полезного использования нематериального актива ежегодно проверяется организацией на
необходимость его уточнения. В случае существенного изменения продолжительности периода, в
течение которого организация предполагает использовать актив, срок его полезного использования
подлежит уточнению. Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете и
бухгалтерской отчетности как изменения в оценочных значениях.

в отношении нематериального актива с неопределенным сроком полезного использования
организация рассматривает наличие факrоров, свидетельствую[лих о невозможности надежно
определить срок полезного использования данного актива. В случае прекращения существования
указанных факгоров организация определяет срок полезного использования данного
нематериального актива и способ его амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки
отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения в оценочных
значениях.

способ определения аморти3ации нематериального актива ежегодно проверяется организацией на
необходимОсть его уточнения, Если расчет ожидаемого поступления будущих экономических выгодот использования нематериального актива . существенно изменился, способ определения
аморти3ации такого актива должен быть изменен соответственно. Возникшие в связи с этим
коррекгировки отражаются В бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения в
оценочных значениях.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражены за минусом начисленной амортизации.

Амортизация

определение ежемесячной суммы амортизационных отчислений по нематериальному активу
производится:

а) линейный способ;

ВыбоР способа определенИя амортизации немаТериального актива производится организацией
исходя и3 расчета ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования актива,
включая финансовый результат от возможной продажи данного актива. В том случае, когда расчет
ожидаемого поступ.ления будущих экономических выгод от использования нематериального актива
не является надежным, размер амортизационных отчислений по такому акrиву определяется
линейным способом.

Ежемесячная сумма амортизационных отчислений рассчитывается:

а) при линейном способе - исходя из факгической (первоначальной) стоимости или текущей
рыночной стоимости (в случае переоценки) нематериального актива равномерно в течение срока
полезного использования этого актива;

определение срока полезного использования производится исходя из срока действия прав
ОРГаНИЗаЦИИ На РеЗУЛЬТаТ интеллектуальноЙ деятельности или средство индивидуализации и
периода контроля над активом.

ОпРеделение срока полезного использования, а также пересмотр действующих сроков полезного
иСпОль3ования НМА осуществляется комиссией на основании приказа дирекгора.

Переоценка НМА в 2О19-2021 гг, не проводилась.

ll
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2.8. Основные средства

ПрИ принятиИ к бухгалтерскомУ учетУ апивов в качестве основных средств Обществс
руководствуется критериями, указанными в Положении по бухгалтерскому учету кучет основныr
средств) (пБу 6/01), рвержденного приказом Минфина Россий от 30 марта 2o-or г, Nc 26н, а именно:

_ а) объекг предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении
работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации либь для предоставления
организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование;

б) объеп предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока,
продолжительностью свыше,12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12
месяцев;

в) организация не предполагает последующую перепродажу данного объепа;
г) объеп способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем.

Аtтивы, в отношении которых выполняются условия, приведенные выше, и стоимостью не более
40 тыс. рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе
материально-прои3водственных запасов. в целях обеспечения сохранности этих объектов в
производстве или при эксплуатации ведется забалансовый (количественный) учет..
основные средства отражены в бухгалтерском балансе по остаточной стоимости.

Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных Обществом за плату, формируется по
факгическим 3атратам и включает в"себя расходы на строительство и приооiетъrrе Ььrовrr,х
средств, за исключением возмещаемых налогов.

ПервоначаЛьной стоиМостьЮ основныХ средств, полученныХ по договоРам, предуСМаТРИВаЮlЛИ]t
исполнение обязательств (оплату) недене}ными средствами, признается стоимость ценностей
переданных или подлежащих передаче, установленная исходя из цены, по которой в сравнимы)
обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость аналогичных ценностей.
Последующая оценка

первоначальная стоимость основных средств подлежит
дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной
средств.

обществом не проводится переоценка объепов основных средств.

Амортизация

начисление амортизации объепов основных соедств производится линейным способом.

применение одного из способов начисления амортизации по группе однородных объекгов основных
средств производится в течение всего срока полезного использования объепов, входяtлих в этугруппу. 

.
годовая сумма амортизационных отчислений определяется: при линейном способе - исходя из
первоначальной стоимости или (текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведения
переоценки) объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока
полезного использования этого объекrа.

по приобретенным основным средствам, бывшим в эксплуатации, начисление амортизации
производится линейным способом, исходя из балансовой стоимости объекгов и оставшегося срока
их полезного использования.

срок полезного использования объекга основных средств определяется Обществом при принятии
объекга к бухгалтерскому учету.

изменению в случае достройки
ликвидации и переоценки основны)
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l
l выбытие объекrов основных средств

flоходы и расходы от реализации И от ликвидации основных средств подлежат включению всоставе прочих доходов и расходов отчета о финансовых результатах Общества.

расходы по ремонту и обслуживанию основных средств признаются в том отчетном периоде, вкотором онИ были понесены. Факгические расходы, связанные с проведением текущего икапитального ремонтов основных прои3водственных фондов, включаются в себестоимостьпродукции (работ, услуг) по окончании работ,

2.9. Материально-производственные запасы
Учет материально-производственных запасов осуществляется в соответствии с требованиями ФсБу5/20,19 <Запасы>, утверщден приказом Минфина Ьт 15.11.2019 N9 180н.
Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по факгическойсебестоимости, Фапической себестоимостью материально-производственных запасов,приобретенных 3а плату, признается сумма факгических затрат на приобретение за исключениемналога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов.
Списание TMl-{ производится по среднеЙ стоимости.
специальная одещда, в зависимости от срока ее использования, учитывается в составематериально-производственных запасов или внеоборотных активов.
2.10. Расчеты с дебиторами и кредиторами
расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются в бухгалтерской оrч"rrоar, в суммах,вытекающих из условий договоров и первичных документов.
flебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги, нереальные длявзыскания, списываютсЯ пО ка{домУ обязательствУ на основании данных проведеннойинвентаризации, письменного обоснования и относятся на финансовые результаты.
классификация дебиторской и кредиторской задолженности на краткосрочную и долгосрочнуюпроизводится исходя из условиЙ заключенных договоров, сложившихся'фаЁов деятельности инамерений Общества. 

.

Авансы, перечисленные по договорам строительных подряда, а так же авансы поставц.lикам,связанные с приобретением, строительством .ос, учитываются в составе дебиторскойзадолженности.

2.11. Кредиты и займы

учет кредитов и займов осуществляется в соответствии с требованиями Положения побухгалтерскому учету <Учет расходов л_ол займам и кредиýам) (ПБУ 15/200s), утверщденногоприказом Минфина России от 06 окгября 2008 г. Ns ,107н.

3адолженностЬ пО полученныМ займаМ и кредитаМ подразделяетсЯ на краткосрочную (срокпогашения которой, согласно условиям договора не превышает 12 месяцев), и долгосрочную (сосроком погашения более 12 месяцев).

перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную по полученным займам и кредитампроизводится исходя из оставшегося срока погашения.

3атраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором онипрои3ведены, в сумме причитаюlлихся платежей согласно заключенным договорам.

l!
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(числовые показате.пи приведены в тысячах Dоссийских Dчблей. если не чказано иное)

Непогашенные проценты отражаются в бухгалтерской отчетности как долгосрочная или
краткосрочная задолженность исходя из срока их погашения, установленного кредитным договором
(договором займа).

Расходы по займам признаются прочими расходами, за искr,lючением той их части, которая
подлежит включению в стоимость инвестиционного актива, если иное не установлено настояlлим
пунктом.

2.12. Финансовые вложения.

Общество проводит проверку на обесценение финансовых вложений, при необходимости
производится начисление резерва под обесценение .

2.13. Порядок формирования доходов
Порядок учета доходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по
бухгалтерскому учету кУчет доходов организаций)) (ПБУ 9/99), утверх(денного приказом Минфина
России от 06 мая 1999 г, N9 32н.

Доходы организации в зависимости от их характера, условия получения и направлений
деятельности организации подразделяются на:

о flохоflы от обычных видов деятельности (продажа товаров, недвижимости, услуг);

. прочие доходы.

В составе прочих доходов отражаются доходы от долевого строительства:

о финансовый результат от долевого строительства;

Так же прочими доходами признаются:

. начисленные проценты по предоставленным кредитам, займам, депозитам;

. поступления от продажи основных средств, материалов (запасов);

о д|охо,щы от продажи дебиторской задолженности (по договору уступки права требования);

. материалы, основные средсiва, выявленные по результатам инвентаризации;

о м?тери?лы, основные средства, полученные при демонтаже, разборке основных средств;

. штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;

. поступления, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств хозяйственной
деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, национализации и т.п.);

о ,Qохо.Qы от списания кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок
исковой давности; .

. суммы, погашенные должником по ранее списанной дебиторской задолженности;

. курсовые разницы;

. прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;

. прочие доходы.

Следующие виды прочих доходов показываются в отчете о прибылях и убытках за минусом
расходов,.относящихся к этим доходам (с последующим раскрытием в отчетности в развернутом
виде), поскольку они возникают в результате одного и того же или аналогичного по хараперу
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Пояснения в составе бухгалтерс*ой оrое,.постп за год, закончившийся 31 декабря 202lr,

факга хозяйственной деятельности и не являются суlцественными для хараперистики

финансового положения организации (п,18,2 ПБУ 9/99):

- положительные /отрицательные курсовые разницы, включая переоценку задолженностей,

выраженных в условных единицах;

- доходы/расходы (включая остаточную стоимость) от продажи основных средств и

незаконченных капитальных вложений;

- доходы/расходы (включая остаточную стоимость) от продажи нематериальных активов,

- доходыiрасходы (включая балансовую стоимость) от продажи материально-

производст"чrrо,,. зЬпа"о, (за исключением готовой продукции и товаров);

- доходы/расходы (включая балансовую стоимость) от реализации права требования;

- доходы/расходы от ликвидации ОС и НКС;

- восстановление/создание резерва под сомнительную дебиторскую задолженность;

- иные.

2.14. Порядок формирования расходов

порядок учета расходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по

бухгалтерскому учету кУчет расходов орi"rr."ц,й) (ПБУ 1о/99), угвержденного приказом Минфина

России от 06 мая ,l999 г. Ns 33н.

Расходы организации в зависимости от их характера, условий осуществления и направлений

деятельности организации подразделяются на:

о Рэсхоflы по обычным видам деятельности;

. прочие расходы.

к расходам по обычным видам деятельности относятся расходы, относяtлиеся к доходам по

обычным видам деятел ьности.

КпрочимрасХодаМотНосятсярасходы'связаННыеспроЧИмидоходами.

расходы, относяlлиеся к доходам от долевого строительства учитываются в составе прочих

расходов,

2,15. Информачия по сегментам

Поскольку Общество не является эмитентом публично размещаемых ценных бумаг, информация по

сегментам в соответствии с пунктом 2 ПБУ 1212010 не раскрывается,

2.,l6. События после отчетной даты

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации о событиях после отчетной даты

осуществляется в aЬЬr""rar"ии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету кСобытия

после отчетной даты)) (пБу 7/98), утверщценного приказом минфина россии от 25 ноября 1998 г,

N9 56н.

событием после отчетной даты признается факг хозяйственной деятельности, I"]:р?l.лу:::]
оказать влияние на финансовое состояние или ре3ультаты деятельности органи3ации и которыи

имел место в период между отчетной датой и'датои подписания бухгалтерской отчетности за

отчетный год"

,lO
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Пояснения в состдве бухгалтерской отчетности за год, закончп"::::::l#::';,rХ""

Оuч:.н:?аТ"lý'""'"jЗu""uil"ЁХ'.Тfi, из остатков неотгулянных дней отпуска на конец года

2. ffiъ"riýfl;:ж:"r::ffiж-3"роятности р?.!:чr, дела в пользу общества

3. На гарантийный ремонт 1после'"д"ч, объепа ,""iрой*, в _эксплуатацию 
при наличии

гарантии в договоре), при y.no"r'r, что стоимой'йр"*,ийных случаев предыдущего

отчетного |1d;;;;Бbr,,jr"ni 10% общих затрат на строительство,

3. Вступительные и сравнительные данные

flанные статеЙ бухгалтерского баланса по состоянию на 3'l лекаф1 20'l9 г,, 31 декабря 2020 г,

сформиров"rr, пу,"й nep"нo"a д"гr*",*Ъ ёу,й,"р,кий баланс за2о21 г,

flанные статей отчета о финансовых результатах сформированы путем переноса соответствующих

показателеи в отчеi о бинансовых результатах за 2о21 r,

в настоящей бухгалтерской отчетности сопоставимые показатели статей бухгалтерского баланса по

состоянию на зr декiбря 1ч9, г., 31 ;;;;ор, zolB ,,, "-i"o" 
сравнительные данные отчета о

финансовы" p.,ynii", а) за 2О21 г, не коррепировались,

217. Оценочные обязательства,

4.

4.1.

пояснения по существенным статьям бухгалтерскоrо баланса

Основные средства
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наименование показателя Код Период На
начало

года

Изменения за период

На конец
периода

затраты
за период

)писан(

принято к учету в
качестве основных

средсгв или увеличена
стоимость

Незавершенное grроительство и

неtякончанные опеDаuии по поиобоетению.
5240 за 2021г 40827i 36778 llz 7759з

мOдернизации и т.п. основных средств ,

всего
5250 за 2020г 22916l з3954( 1 6044: 40827

в том числе:

Бытовая канализация дrя МЦ
5241 за 2021r з( 1aс 16t

5251 за 2020г 3( 3(

Газ Коммунальная 9
5242 за 2021r 6 1 7l

5252 за 2020г bJ Ьi

Коммунальная,9
5245 за 2021г

5255 за 2о2Oг, 9535( 6509, 16044,

Карельский 4
5246 за 2021г 81: 81

5256 за 2020г

Карельский 5
5247 за 2021г zo. Zo]

5257 за 2020r

Карельский 6
5248 за 2021г 6: 6

5258 за 202ог

Карельский 7
5249 за 2021г bi 6:

5259 за 2020г

Ливневая канализация Карельский-1
5241 эа2021г

525,1( эа 2020г

Ливневая канализация Комм.9
5241 за 2021r 6( 5t 12

5251 за 2020г 6( 6(

Лыжная
5241 зе 2о2lг 40808l 36628{ 77437

5251 за 2020г 1 3375( 274з2t 40808l

Подводящий водопровод
5241 за 2021г 3( 3(

5251: за 2020г з( з(

Электроснабжение Подводяшая сеть
Карельский-'|

Ь24l,' эа 2021г 3l 3:

5251l за 2020г

Бытовая канализация Карельский-,1
5241 за 2021r

5251 за 2о2Oг

Водоснабжение Карельский-1
5241 за 2021г 1 lt

5251 за 2020r

аз Карельский-'|
5241 за 2021г 3; з:

5251 эа 2020г

Незавершенные капитальные вложения

oeлЬнЬlЙyчacтoк,иcпoлЬзyeмЬlЙдляcтpoитeлЬствaoбъeктa
незавершенного строительства (мкц со встроенными помещениями общественного на3начения и

со вспомогательным зданием паркинга в границах земельного участка 10:0'1:0140151:163 по Ул.

Лыжной в г, Петрозаводск).

По состоянию на 31.12.2о21 в составе основных средств Общества отсутствуют объекты

недвижимости, принятые в эксплуатацию и факrических используемые, но находящиеся в процессе

государственной регистрации.
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(числовые показатели пDиведены в тысячах российских рчблей. если не чказано иное)

4.2. Краткосрочные финансовые вложения

ИНфОРмация о наличии и движении долгосрочных финансовых вложениях представлена
нижеприведенных таблицах,

)l
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Сумма накопленных и неполученных процентов по выданным займам отражается в состав€
дебиторской задолжен ности.

В составе дебиторской задолженности по строке,1230 бухгалтерского баланса сумма накопленны)
процентов по финансовым вложениям составила:

. на 31.12.2021-26764 476 руб.59 коп.

Все финансовые вложения Общества не являются котируемыми на рынках, в связи с эти]ч
определить их текущую рыночную стоимость не представляется возможным.

Просроченная задолженность отсутствует, резерв под обесценение фин.вложений не начислялся.

!ействующие на 31 .12.2О2lг. договоры по финансовым вложениям:

4.3. 3апасы

4.4. fl ебиторская задолжен ность

Информация о дебиторской задолженности представлена в нижеприведенной таблице.

наименование
дебитора

Ne и дата договора Процентная ставка остаток
задолженности н;
31.12.2021г., руб.

ооо
<Специализированный
застройщик кСУ-149>

N9 з от 13.04.16 4,25% 1в в59 222,00

flмитриев Константин
Андреевич

договор займа N9 ,13 от
21,02.18

15о/о 1 000 000,00

договор займа Ns ,15 от
13.04.18

15% 700 000,00

В соста lBe строки 1210 к3апасы> хгалтерского баланса

N9
п/п

Наименование запасов (по группам) Код строки
Сумма

31,12.2021 31,12.2020 31 .12.2019

1
Материалы, переданные в
переработку на сторону

5357 22з1 23361

2 Строительные материалы 1

3 Прочие материалы ,l0

итого 5357 2231 23372



S
(J
о
Е
Ф
х
о
Et
б
(.)

,s
о-(J
cL
о
s
to
Ф
ц
ФY
Ф
оо
аs
J
о
Фо

ý)
Фд

=ý=8э
ýtцЁ
r; ýý,.tЕ

N
о)

ФфФс!
сс
tлс

с)
ц)Ф
о)
(Y)

ЕЕ*:sФtrР
'ФФ-i ffý Е
м 8З =о

gР*=
ioEE

ЁЁЁз

о
ý|(э
a{
.iI
(Y)

Фд

оtrЕо
ýý3iФФroo
g iE

с.)ýФ(о
Ф
со

(f)о
о)
ta)
Ф

(о
(э
(f)

со
с{

ýl
соьь
|оt

=е8З_io4],ФhЁs оg tr

д f,э R
оа

8="

ýЁа
Ё ýЕ

(оýФ
(f)
(о
с.)

(9о
о)
ro(о

Ф
(f)

с.)
со(\

c.lФ
}\ьro
t?

ýaо
a{
..i
ч
(v)

Фд

ЕрЕЕ
}sрлЕs o.s !4trФ-{
3 gЁ;

оЕЕо
ýýfrrоо

Ё lE

со
N

ý

(о
rf
о)
о)*

ýоо
о)(е

Ф
1\lo
с)с,(t

8=.
ЕýtiФФrоо

Ё ie

со
c.lФýrt

(o
!t
о)
о)ý

ýоо
о)
cf)

ФьroФ
с/)(t

s
ý1

о

Ф
5ц
ýr'
9БдmФв

=Ё
(вь
Е

о
L
Ф()

т
цJý-Б
:гб!a
БоЕ
ý8g
ЁёýYсtй

9о
ФФб
ьЕ
=ч
=Б

JпоiEP
о *.U

sq
ФF
ФЕ

оЕ

S
SJ
Фб
tsооЕ

э
о.о
l,-S
to
Ф
с(
Ф
Sто
о.
t-

о
L
оF
S

J)



flенежные средства и денежные эквиваленты, отраженные по строке 1250 к,Щенежные средства и
эквиваленты) вляют собой:

Nc
п/п

наименование
Сумма по
состоянию на
31,12,2021

Сумма по
состоянию на
31j2.2020

Сумма по
состоянию на
з1 .12.2020

1
,Щенежные средства на рублевых
расчетных счетах в банках 502 6 6

2 !епозитные счета 1 09620 1 09620

ИТОГО строка 1250 Бухгалтерского
баланса 502 109626 1 09626

Остаток денежных средств и денежных
эквивалентов в Отчете о движении
денежных средств (строки 4450, 4500)

502 1 09626 1 09626

4.5. Денежные средства и денежные эквиваленты

Информация о движении денежных средств раскрыта в Отчете о движении денежных средств.

В отчете о движении денежных средств отражаются денежные потоки Общества от текущих,
инвестиционных и финансовых операций.

Свернуто в отчете о движении денежных средств показываются денежные потоки, которые
характеризуют не столько деятельность организации, сколько деятельность ее контрагентов, и (или)
когда поступления от одних лиц обусловливают соответствующие выплаты другим лицам.

Проценты по депозитам отражаются в ОФР в составе показателя <Проценты к получению>>.

Размещения под депозиты и возвраты денежных средств от депозитов отражены в ОДДС
развернуто с учетом каждого размещения в показателях прочие поступления и прочие платежи в

разделе,щенежные потоки от финансовых операций,.

4.6. Уставный капитал

Уставный капитал Общества на 31J,12.202,1 в соответствии с Уставом составляет 10 000 000 руб.

Уставный капитал оплачен полностью. Изменения в уставный капитал не вносились.

4.7. Нераспределеннаяприбыль(непокрытыйубыток)

flвижение по статье <Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)> раскрыто в Отчете об
изменениях капитала.

Струкгура нераспределенной прибыли (непо,крытог9 убытка), отраженной по строке 1370
кНераспределенная прибыль (непокрытый убыток)>, представляет собой следующее:

наименование На 31.12.2021 На 31 .12.2020 На 31.12.2019

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток),
всЕго (37170) (36687) (1 1 663)

в том числе:

Нераспределенная прибыль (убыток) отчетного года (371 70) (25024) ( 1 00908)

Убыток связан с наличием расходов по текущей деятельности при отсутствии сданных объекгов.

4.8. Кредиты и займы

Информация об остатках и движении кредитов и займов Общества представляет собой следующее:
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Информация о суммах затрат по займам и кредитам отражена в строке 2330 отчет о финансовых
результатах и представляет следующее:

наименование показателя 3а 2021r. 3а 2020г.

Проценты к уплате 2200 1 697

Итого 2200 1 697

4.9. Кредиторская задолженность

информация о cтpylсгype кредиторской задолженности представлена в нижеприведенной таблице.

наименование На 31,12.2021 На 31.12.2020 На 3,t.,l2.2019

flолгосрочная задолженность 863259 859504 869127

Участники долевого строительства 863259 859504 869127

Краткосрочная кредиторская
зедолженность - всего

59893 72424 87505

в том числе:

поставщики и подрядчики 57503 53322 85058

задолженность по налогам и сборам 123

прочие кредиторы 2390 19102 2з24

Итоrо 923152 931 928 956632

5. Пояснения к отчеry о финансовых результатах

5.1. Доходы по обычным видам деятельности

flоход от строительства многоквартирных жилых домов отражен по строке 2340:

наименование показатоля 3а 2021,г 3а 2020 г

Строительство жилых зданий

Итого выручliа

5.2. Расходы по обычным видам деятельности
__ a

расходы по строительству многоквартирных жилых домов аккумулируются по дебету счета 08.03 в

разрезе объепов принимаются к учету расходов при определении финансового результата по

кащцому объепу в целом.

прочие расходы в разрезе элементов затрат представляют собой следующее:

наименование показателя 3а 2021 г За 2020 r.

Налоги и сборы 105 100

3атраты на оплату труда з44 з73

Расходы будущих периодов 4 6

госпошлина з

Прочие затраты 7969 30299



наименование показателя

Штрафы, пени, неустойки

Списание дебиторской задолженности

Убыток от строительства М(Щ

Списание материалов

Расходы по газоснабжению

Итого по элементам затрат

5.3.

Фонд заработной платы руководителя составил в 2О2О г. - 25тыс.руб,

Взаимозависимые лица.

Прочие доходы и расходы

Учредители : Шмаеник Александр Анатол ьевич ( 1 О0%)
ff иреrгор - Щмаен ик Дле*саЙБhrЬБп'r"rш

Организации, в которых Шмаеник Александр Анатольеви:_1вляеJся 
директо р или учредителем:ООО <СПеЦИаЛИЗИDОВаННЫй ЗаСТР"ОЙ'.т.:]r_u УйЁ;ЪБпает дебитором по договору займа Ne 4от 24,05,16, со,пашению о койп",Ё"цr, расходов no Ьп",.rроэнергии, а также кредитором поСОГЛа[ЛеНИЮ О ВОЗМеЦеНИЮ ЗаТРаТ ОТ 10,01,2ф,,6ОЪ'Ъ;еЦИ_алИзированный 

застройщик (новд_Инвест> (выстУпает.Ц941тором'по договоы;;Ьйй;;;;" N9 14l0i/15 от .I4.0.t.15, Ne 11l11l1з от11'11'13' Ns 2 oT'u:91:]], 
4оi;'"ъ;;У'"и-продажи до*уйЬrr.ции от 01 .о2,14на сумму 4 з25 081РУбЛЬ 20 КОПееК И Де-бИТОРО' ПО'iОй"ч"нию о компейсации расходов по электроэнергии), ооокСпециализированный ."сiйЙЙ* ,Й+ЪСУ; tЪЙЙ;;БЬlrопо" по договору заемной линии Ng 5от 06,06,16 и по соглашеlир о возмещении затрат по jпепроэн.9ц11,, 

*рё!"rором по договоруЗаЙМа N9 4 ОТ 13'12,21), ООО-а;Й;;;Зированный застройщик 
lл9лвр (выступает кредитором подоговорам займа Ns 1-ост от Zц.iZ,ZэiS";-;;;;;;пiъ от 18.10.14г.;, а iaкlr<e выступает отНf:Н""J,,?'^ХflfiЯiЩ:J;ъJffffIil,"Нt#"*нi:ЪЁ Nc 11 oi zzii й, ol, оiаl ;,,ъiй

ОТ 29.03.16 и кредитором по догоЁору 
"р"rдr, 

поrещ"rий *, l"#HJ3jtii.r"O"' Заемной n""r, iчп z

5.4.

ПРОЧИе ДОХОДЫ И РаСХОДЫ За 2О21 - 2О2О гг., отраженные по строкам 234о и 2350 отчета офи,а rсово," рез yn ьrата"'iоойтсir-", 
"о, 

п редста вля ют собоЙ следую щее :

наименование показателя

Прочие доходы

ýрсовые разницы

Курсовые разницы в иностранной валюте

Прочие расходы
(31 297)Курсовые разницы

Курсовые разницы в иностранной валюте

м

ооО <<Специализированный застройЩик <Нова-Трейд>пояснения в составе бухгалтерс*о'й оr"arпости за год, закончившийся зl п

Услуги банка

Амортизация



ооО ((Специализированный застройщик <Нова-Трейд>

Поясненпя в составе бухгалтерской отчетшости за год, закончившийся 31 лекабря 202|r.

Nq п/п наименование показателя 3а 2021 г 3а 2020 r.

2.8. Услуги кредитных организаций
(137 (1 56)

2.9. Прочие расходы
(5742) (31141)

5.5. Неп реры вность деятел ьности.

общество не намерено прекращать текущую деятельность, намерения продажи активов,

ликвидациИ отсутствуют' 
а оказапи негативно пьность Общества,Карантинные мероприятия по Ковид-19 не оказали негативного влияния на деятеJ

убtпки от текущьй деятельности обусловлены уменьшением дебиторской задолженности на сумму

25675 тыс. руб. в результате заключения соглашений об отступном для ускорения денежных

поступлений в будущих периодах.
ОтрЙцательные чистые активы в течение трех лет обусловлены спецификой деятельности

Общества, (строительСтвом МКЦ) и являются формальным основанием для ликвидации Общества в

соответствии с п.4 ст. з0 закоiа от 8 февраля 1998 г. Ng,l4-Ф3 "Об обtлествах с ограниченной

ответственностью", т.е. имеются формальные признаки существенной неопределенности в

п родолжен и и деятельности.
Однако, просроченНая кредиторская задолженность отсутствует, все обязательства Обществом

испол ня ются своевремен но. Уровен ь л и кв идн ых акти в_ов достаточен.
i"r"r"" текущих уьыrков планируется после сдачи объепов Мlц в эксплуатацию.

5.6. Оценочн ые обязательства.

Общество не создает в 2О21 г, оценочных обязательств в связи отсутствием,неотгуленных дней

отпуска работников на 3'|.12.2о21 г., отсутствием судебных производств в качестве истца и

ответчика, и несуLцественностью текущих затрат по гарантиЙному ремонту.

5.7. Налоговый учет.

Общество. использует упрощенную систему налогообложения кДоходы >,

5.8. Государственная помоlць

Общество не получало в2021 г. государственную помощь,

5.9. Сведения о совместной деятельности

в2о21 г. в совместной деятельности Общество не участвовало.

5.10. Информачия об экологической деятельности

в 2о21 году Общество для целей соблюдения требований природоохранного и санитарного

законодателtсr" РФ, а также снижения экологических издержек производства не проводило никаких

мероприятий.

5.1,1. информация о затратах на энергетические ресурсы

ffля сокращения затрат на энергоносители Общество в2о21 году не мероприятий не производило,



ооо ((Специализированный застройщик <<Нова-Трейл>>

Пояснения в составе бухгалтерс*ой оrче.rrости за год, закончившийся 31 декабря 202lr,

5.12. и нформация об условн ых факrах хозяйствен ной деятел ьности

по состоянию на отчетную дату у Обшества отсугствуют;

- не разрешенные на отчетную дату разногласия с налоговыми органами по поводу

уплаты платежей в бюджет;

- продажа или прекращение какого-либо направления деятельности организации,

- закрытие подразделений организации или их перемещение в другой географический

регион;

- другие аналогичные факгы.

5.,t з. События после отчетной даты.

По состоянию после отчетной даты у Общества отсутствуют:

- не разрешенные разногласия с налоговыми органами по поводу

уплаты платежей в бюджет;

- продажа или прекращение какого-либо направления деятельности органи3ации,

- закрытие подразделений организации или их перемёщение в другой географический

регион;

- в феврале 2о22 года некоторыми странами были объявлены новые пакеты санкций в отношении

государственного долга РоссийскоЙ Федерации и активов ряда российских банков, а также

персональные санкции в отношении ряда физических лиц. В связи с ростом геополитической

напрr*еrrости с февраля 2О22 года наблюдается существенныЙ рост волатИльностИ на фондовыХ
и валютныХ рынках, а также значительНые колебаНия курса рублЯ по отношеНию к доллару США и

евро. Ожидается, что данные события могут повлиять на деятельность российских компаний из

различных отраслей. В целях адаптации финансового сектора к во3росцей волатильности Банк

России объявил меры поддержки финансового сектора.

общество расценивает данные события , *a,recrae некоррекгирующих событий после отчетного

периода. Ёеопределенность ситуации не позволяет оценить последствия данных событиЙ в

денежном выражении

в настояц{ее время руководство Общества производит анали3 возможного воздействия

изменяюlлихся микро- и макроэкономических условий на финансовое положение и результаты

деятел ьности Общества.

5.14. Стоимость чистых активов Общества.

показатель 2021 r. 2020 г. 2019 г

стои мость чистых активов (2,7 |,70) (26 687) (l ббз)

недостаточность чистых активов будет устранена в путем увеличения объема

продаж жилых и нежилых помещений после сдачи в эксплуатацию,

5.15. обеспечения обязательств.

По состоянию на отчетную дату у Общества

,2е

Vоэ;
ffирепор

Шмаеник А,А.

JI
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